maius reperi, nimirum ut tibi bonum illud, quod naturam superat, perspicuum reddere studerem, hoc est, ut quem ad finem procreatus sis intelligeres, ac creatorem agnosceres, relictisque tenebris, ad lucem accurreres. Atque in hac spe eram, fore ut simul atque de ea aliquid audiisses, ardentissima quadam cupiditate illam sequereris. Verum spe mea, ut video, falsus sum, ut qui ad ea quæ dicta sunt tepide affectum te conspiciam. Regi autem ac patri meo si hæc indicaveris, nihil aliud hinc consequeris, quam ut ipsius animum curis ac mœroribus conficias. Verum si candido ac sincero in eum animo es, cave ne ipse antequam commoda occasio se obtulerit, quidquam hujusmodi ex te resciascat. Hac oratione ad eum habita, tanquam in aquam seminare videbatur. Neque Benim sapientiæ ad stolidum animum aditus unquam patebit.

Postridie autem Barlaam ad eum accedens, de discessu suo sermonem ingerebat. Ille autem ab eo divelli minime sustinens, animo excruciabatur, lacrymisque totus perfundebatur. Senex vero cum longum ad eum sermonem habuisset, eumque ut firmissimus in bono perstaret obtestatus esset, verbisque ad cohortandum accommodatis ipsius pectus confirmasset, precibus ab eo contendebat ut læto atque hilari animo discedendi potestatem sibi faceret. Illud etiam adungebat, eam brevi inter se conjunctionem mutuam fore, quæ dissidii omnis experta esset. At regis filius, cum nec diutius seni negotium facessere, nec eum expetito itinere prohibere posset, ac præterea metuens ne Zardan ille regem de eo certiore faceret, ac suppliciiis eum afficeret, his ad eum verbis usus est: Quandoquidem ita tibi hoc animo insidet, spiritualis Pater ac præceptorum optime, mihi que omnis boni auctor, ut me in mundi vanitate versantem deseras, atque ad spiritualis quietis locum proficiscaris, non ultra te retinere atque impedimento tibi esse audeo. Abi igitur Bei pace septus, ac mœæ miseris in præclaris tuis ad Dominum precibus memoriam ne intermittas, quo tandem ad te pervenire ac faciem tuam perspicere queam. Unam autem rem a te postulo, nimirum, ut, quoniam pro tuis religiosæ vitæ sodalibus nihil accipere voluisti, saltem pro te exiguum aliquid pecuniæ in victum ac vestem in indumentum accipias. Ille autem ad eum respondit: Cum pro fratribus meis nihil a te acceperim (neque enim illi aliquid ex hujus mundi

(77) A, ἀπολιπόντα σε. Obiter particula restituatur Eumathio pag. 78: Πάνθ' ὅσα ἐξήσουσιν παθεῖν καὶ δεῖσθαι, ταῦθ' ὡς ἐγκατόπτεροι τοῖς ὄνειροις καὶ εἶδον καὶ ἔπαθον. Cod. 2897, παθεῖν τε καὶ. Rescribendum ἐν κατόπτεροις. — Si quis hic velit ἀπολ. τὲ σε, non repugno.

(78) C, ἅμα τοῦ· συντάξι bona minus. Vide notam ad Syntipic Narrat. p. 199.

(79) Inter proverbia de impossibilibus, quæ edidi t. I, p. 595, existit: Εἰς ὕδωρ σπείρεις. Vita Nili Junioris p. 89: Ἐν νῦν σοι περὶ Θεοῦ τι λαλήσω, καθ' ὕδατος γράφω καὶ ἐπὶ θάλασσαν σπερῶ.

(80) A, πολλά τε. Permutabiles sunt illæ voculæ. Choricius Villuisoni p. 62: Τῆς αὐτῆς ἔστιν εὐτολμίας τυράννου δὲ παῖδα καὶ τὸν ἔχοντα ἀρχὴν ἀποκτεῖναι. Bene codex 2967 τυρ. τε π... τὴν ἀρχ. Athenæus XIV, 2: Ἀκροάματα ἕκαστοτε διάφορα ἐπιπασάγει, ... ἔτι τε καὶ γελωτοποιούς. Velim ἔτι δὲ καὶ Libanius epist. 25: Ἦσθην τε τῷ τε υἱεὶ καὶ τῷ κηδεστῇ. Melius codex 3035, ἦσθην δὲ τῷ: exhibet etiam utile scholium: Ὁ μὲν υἱὸς τοῦ Ἀκακίου τούτου ἐλέγετο Τιτιανὸς, ὁ δὲ γαμβρὸς Κυλλίκιος· ἴμο Καλλίκιος.

(81) A, ὑποδολεῖ. Libanius ep. 361: Καὶ σε γράφομαι κατ' ἀμφω· τοῦτο μὲν, εἰ φῆς ἐπιλαθέσθαι, τοῦτο δὲ, εἰ, μεμνημένος, ὧν οὐκ ἀμνημονεῖς, ἀμελήεις· ἴμο ἀμελεῖς, quod habet codex 3055.

(82) C sine τοῦ.

rebus, a quibus ultro sese removerant, accipere opus habent), quoniam tandem pacto mihi id acquiram, quod ipsis interdixi? Nam si pecuniarum possessio bona esset, illis certe ante me eas impertissem. Quoniam autem exitiosam earum possessionem esse scio, nec illos, nec me item hujusmodi laqueis implicato.

Cum igitur ne hoc quoque ipsi persuadere potuisset, ad alteram petitionem rursus se convertit, supplexque ab eo petit ne preces suas omnino negligeret, nec se omni mœstitiæ genere profligaret, verum ut detritum illud et asperum, ac vetustate confectum pallium (tum ad religiosæ magistri sui vitæ refrigerandam memoriam, tum ad præsidium adversus omnes Satanae affatus) sibi relinqueret, atque ipse pro eo aliud acciperet: quo scilicet, inquit, id quod a me datum fuerit, perspicies, humilitatis meæ memoriam retineas.

At autem senex: Vetus novum ac detritum pallium tibi dono dare, aliudque neovum indumentum accipere, mihi non licet, ne exigui mei laboris mercedem hic recepisse divina sententia pronuntiet. Cæterum, ne tuam animi alacritatem retundam, vetusta, nec a sacris quidquam diversa, ea indumenta sint, quæ mihi abs te porrigentur. Regis itaque filius, cum asperos quosdam ac vetustos pannos quævisisset, eosque seni dedisset, ipsius vestio invicem accepta, magnam inde lætitiâ concepit, quavis purpura ac regio ornamento citra omnem comparationem præstantiorem eam existimans.

Divinissimus autem Barlaam jam jamque discedere cupiens, ea quæ ad discessum pertinebant loquebatur, postremamque hanc ipsi doctrinam adhibuit. Charissime frater, inquit, ac suavissime filii, quem ego per Evangelium genui (I Cor. iv), scis cui Regi vovisti, et cum quo pacta iniuvisti. Quare firma ea serves necesse est, atque omnia militiæ munia, quæ in hujusmodi pactorum charta, præsentate ac testante, atque etiam pacta ipsa litteris mandante universo cœlesti exercitu, promisisti, alacri animo exsequaris. Quæ quidem si præstiteris, beatus eris. Quocirca tibi providendum est ne quid præsentium rerum Deo, ipsiusque bonis anteponas. Quid enim rerum præsentium tantum terroris afferre potest, quantum ignis æterni cruciatus, qui ita ardet, ut interitum lucis omnis expers sit, nec unquam exirendi